ATOS ADMINISTRATIVOS

ATOS CCB Nº 001 a 012/2024

ATO N° 001/2024/CCB, DE 08/01/2024 - A Diretora Substituta do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pela Portaria n° 1038/2023, publicada no Diário Oficial da
União de 13/12/2023 e considerando a competência delegada pela Portaria no
0882/2008, resolve 1. Nomear os servidores abaixo relacionados para comporem a
Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor Substituto do
Departamento de Medicina e Enfermagem, na Área de Enfermagem: Saúde da Mulher
e Saúde Coletiva, conforme Edital No 95/2023, publicado no DOU nº 230, de
05/12/2023: Presidente: BRUNELLA ALCANTARA CHAGAS DE FREITAS. Matrícula
11106-6/UFV. Membros Efetivos: DIANA CUPERTINO MILAGRES, matrícula 11106-6
/UFV. CAROLINE DE CASTRO MOURA, matrícula 12947-X /UFV e TIAGO RICARDO
MOREIRA, matrícula 10325-X /UFV. Membros Suplentes: TALITA PRADO SIMAO
MIRANDA, matrícula 13404-X /UFV e FLAVIA BATISTA BARBOSA DE SA DIAZ,
matrícula 11193-7/UFV. Publique-se e cumpra-se. Luciene Muniz Braga
Daskaleas, Diretora Substituta do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.

ATO Nº 002/2024/CCB, DE 06/02/2024 - O Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de
31.03.2021 e considerando a competência delegada pela Portaria no 0882/2008,
resolve 1. designar o professor MARCEL FERREIRA BASTOS AVANZA, matrícula
12599-7/UFV, como substituto em seu cargo de direção, nos dias 2 a 5 de fevereiro de
2024, por motivo de afastamento do titular; 2. convalidar os atos praticados pelo
servidor designado no item 1, de 02 a 05 de fevereiro de 2024. Publique-se e
cumpra-se. João Marcos de Araujo, Diretor do Centro de Ciências Biológicas e
da Saúde.

ATO N° 003/2024/CCB, DE 22/02/2024 - O Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de
31.03.2021 e considerando a competência delegada pela Portaria no 0882/2008,
resolve designar os servidores MAURÍCIO DUTRA COSTA, matrículas UFV 8030-6 e
SIAPE 1354297, ERALDO RODRIGUES DE LIMA, matrículas UFV 7427-6 e SIAPE
2060289 e LUCIANO GOMES FIETTO matrículas UFV 8520-0 e SIAPE 1452852, para,
sob presidência do primeiro, comporem a Comissão Interna de Avaliação de Promoção
de Docente, referente ao Processo 901979/2023-39 de Promoção de Associado 2 para
Associado 3, da Carreira de Magistério Superior, do servidor MARCELO ROGALSKI,
matrículas 10841-3 e SIAPE 1928404, lotado no Departamento de Biologia Vegetal.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 05/04/2024) 1

Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo, Diretor do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde.

ATO N° 004/2024/CCB, DE 22/02/2024 - O Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de
31.03.2021 e considerando a competência delegada pela Portaria no 0882/2008,
resolve 1. designar o professor MARCEL FERREIRA BASTOS AVANZA, matrícula
12599-7/UFV, como substituto em seu cargo de direção, no dia 23 de fevereiro de
2024, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. João
Marcos de Araujo, Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.

ATO Nº 005/2024/CCB, DE 04/03/2024 - O Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de
31.03.2021 e considerando a competência delegada pela Portaria no 0882/2008,
resolve designar o professor Eduardo de Almeida Marques da Silva, matrícula
10364-0/UFV, como coordenador do laboratório Imunoparasitologia – Lip, pelo prazo
de dois anos a contar da data de publicação. Publique-se e cumpra-se. João
Marcos de Araujo, Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.

ATO N° 006/2024/CCB, DE 04/03/2024 - O Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de
31.03.2021 e considerando a competência delegada pela Portaria no 0882/2008,
resolve reconduzir o professor FÁBIO COELHO SAMPAIO, matrícula 12541-5/UFV,
como membro efetivo do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde na Câmara de
Ensino do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, com mandato de dois anos.
Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo, Diretor do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde.

ATO N° 007/2024/CCB, DE 15/03/2024 - O Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de
31.03.2021 e considerando a competência delegada pela Portaria no 0882/2008,
resolve designar os professores MAURÍCIO DUTRA COSTA ,matrículas 8030-6/UFV e
1354297/SIAPE, MARLIANE DE CÁSSIA SOARES DA SILVA, matrículas 13308-6/UFV e
3308252/SIAPE, e MATEUS FERREIRA SANTANA, matrículas 12346-3/UFV e
1060189/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro comporem a Banca Examinadora
do Concurso Monitor Nível I, para atuar na disciplina MBI 150 – Microbiologia do Solo
–, do Departamento de Microbiologia, conforme Editais Nº 03 e 04/2024.
Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo, Diretor do Centro de
Ciências Biológicas e da Saúde.

ATO Nº 008/2024/CCB, DE 15/03/2024 - O Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de
31.03.2021 e considerando a competência delegada pela Portaria no 0882/2008,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 05/04/2024) 2

resolve nomear os professores abaixo relacionados para comporem a Comissão
Examinadora do Concurso Público para Professor Efetivo do Departamento de Medicina
e Enfermagem, Classe A – Auxiliar A – nível 1, 40 horas, Área/Subárea:
Medicina/Clínica Médica, conforme Edital de Concurso Público nº 004/2024, publicado
no DOU no 24, de 02.02.2024. Comissão Examinadora: Presidente: Professora
Luciene Muniz Braga Daskaleas, matrícula 10340-3/UFV. Membros Efetivos:
professores Márcia Farsura de Oliveira (FADIP), Sarah Fonseca Reis, matrícula
12879-1/UFV e Cristiane Junqueira de Carvalho, matrícula 10619-4/UFV. Membros
Suplentes: professores Cristina Maria Ganns Chaves Dias (UFMG), e Kelia Alves
Rosado Francelino, matrícula 13407-4/UFV. Publique-se e cumpra-se. João Marcos
de Araujo, Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.

ATO Nº 009/2024/CCB, DE 20/03/2024 - O Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de
31.03.2021 e considerando a competência delegada pela Portaria no 0882/2008,
resolve designar os professores RENATO PEREIRA DA SILVA, matrículas 10858-8/UFV
e 1930295-1/SIAPE; MARIA TERESA FIALHO DE SOUZA CAMPOS, matrículas
6941-8/UFV e 431202/SIAPE, e LUIZA CARLA VIDIGAL CASTRO, matrículas
10590-2/UFV e 2514360/SIAPE, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a
Banca Examinadora responsável pelo Exame de Suficiência da disciplina NUT 365 -
Planejamento e Gestão em Saúde, que será aplicado a estudante Pietra Vidal Cardoso
do Prado, matrícula 103661. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo,
Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.

ATO Nº 010/2024/CCB, DE 26/03/2024 - O Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de
31.03.2021 e considerando a competência delegada pela Portaria no 0882/2008,
resolve nomear os professores abaixo relacionados para comporem a Comissão
Examinadora do Concurso Público para Professor Substituto do Departamento de
Medicina e Enfermagem, para lecionar as disciplinas EFG 364 (Enfermagem na Saúde
da Criança, Adolescente e Mulher I); EFG 365 (Enfermagem na Saúde da Criança,
Adolescente e Mulher II); EFG 323 (Enfermagem em Saúde Coletiva I); EFG 324
(Enfermagem em Saúde Coletiva II); EFG 319 (Práticas Integradas V) e EFG 322
(Práticas Integradas VI), conforme edital n° 13/2024 de 05.03.2024. Comissão
Examinadora: Presidente: Professora Luciene Muniz Braga Daskaleas, matrícula
10340-3/UFV. Membros Efetivos: professoras Marisa Dibbern Lopes Correia, matrícula
10352-7/UFV, Talita Prado Simão Miranda, matrícula 13404-X/UFV e Caroline Castro
de Moura, matrícula 12947-X//UFV. Membros Suplentes: professoras Flávia Batista
Barbosa de Sá Diaz, matrícula 11193-7 e Rhavena Barbosa dos Santos, matrícula
13456-2/UFV. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo, Diretor do
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.

ATO Nº 011/2024/CCB, DE 26/03/2024 - O Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de
31.03.2021 e considerando a competência delegada pela Portaria no 0882/2008,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 05/04/2024) 3

resolve nomear os professores abaixo relacionados para comporem a Comissão
Examinadora do Concurso Público para Professor Substituto do Departamento de
Medicina e Enfermagem, para lecionar as disciplinas MED 181 (Habilidades Médicas I);
MED 191 (Prática Profissional e Trabalho em Saúde I); MED 471 (Estágio Curricular
Obrigatório em Saúde da Família), conforme edital n° 12/2024 de 05.03.2024.
Comissão Examinadora: Presidente: Professora Cristiane Junqueira de Carvalho,
matrícula 10619-4/UFV. Membros Efetivos: professores Alexsandra de Ávila Durães
Jannotti Fontes, matrícula 13275-6/UFV, Ricardo Amorim de Moura, matrícula
12160-6/UFV e Mirene Peloso, matrícula 11099- X//UFV. Membros Suplentes:
professoras Catarina Maria Nogueira de Oliveira Sediyama, matrícula 11588-6 e Deise
Moura de Oliveira, matrícula 11296-8/UFV. Publique-se e cumpra-se. João Marcos
de Araujo, Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.

ATO Nº 012/2024/CCB, DE 03/04/2024 - O Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de
31.03.2021 e considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve
1. Reconduzir a Comissão de Sindicância constituída pelo Ato n° 020/2023/CCB, de
11/04/2023, por um período de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por mais 30 (trinta) dias
para conclusão dos trabalhos já iniciados por esta, relacionados ao Processo SEI UFV
23114.919036/2022-09; 2. Convalidar os atos praticados pela Comissão de que trata
o item 1 até a presente data. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo,
Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Monique Bertto

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 05/04/2024) 4

mailto:campusoficial@ufv.br